


  
 

 
 

 International Indirect Tax COVID-19 Roadmap (2021) 
 

   

                             
 

                             
 

Jump to country: A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z 
 

Back to Top            1 

Back to Top 

Updated Apr 6, 2021 

This roadmap provides a summary of international indirect tax activity relating to COVID-19. It was prepared by Bloomberg Tax staff and was last updated on April 6, 2021. For 
comprehensive information on the tax implications of COVID-19, see Bloomberg Tax’s Coronavirus Tax Watch.  

Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Andorra 

 

Businesses are not required to pay the General 
Indirect Tax (IGI) on the amount of uncollected rental 
fees, until the termination of the emergency period. 

 Revenue and Customs Department 
website 

Law No. 5/2020 of April 18, 2020 

Angola 

 

 

A 12-month tax credit is available on the VAT paid on 
the importation of capital goods and the 54 “basic 
basket” items.  

 Tax Administration website 

Press Release July 2020 

Presidential Decree 98/20 of 9 April 
2020 

Argentina  The deadline for applying for installment payment 
plans for tax due was November 30, 2020.  

General Tax Directorate website 

Aruba  Payment is available in up to six installments for BBO, 
BAVP, and BAZV due in periods ending June 2020. 

Tax Authority website 

Australia 

 

 GST-registered importers may apply to defer payment of 
GST on all taxable importations into Australia.  

Businesses may switch from quarterly to monthly filings 
for accelerated GST refunds. 

Tax Authority COVID-19 page 

 

Austria The VAT rate on non-alcoholic beverages is cut from 
20% to 10%. 

In addition, the VAT rate applicable to the catering 
and cultural sector is temporarily reduced to 5% until 
December 2021. 

Certain COVID-19 related equipment is zero-rated on 
sale or import until December 31, 2022. 

A deferral of tax payment may be granted on 
application until June 30, 2021, without the application 
of interest. Payment plans are also available.  

 

Ministry of Finance COVID-19 page  

19. COVID 19 Act of June 17, 2020 

 

Azerbaijan An exemption from VAT applies to the import and 
administration of COVID-19 vaccines, until January 1, 
2023. 

  

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/page/federal_and_state_responses_to_the_coronavirus
https://www.impostos.ad/
https://www.impostos.ad/
https://www.bopa.ad/bopa/032057/Pagines/CGL20200429_11_50_35.aspx
https://agt.minfin.gov.ao/PortalAGT/#!/
http://www.agt.minfin.gov.ao/PortalAGT/?_afrLoop=517499916946888&_afrWindowMode=0&_afrWindowId=null&_adf.ctrl-state=rflqrxwhe_68#!/sala-de-imprensa/noticias/7883/liquidacao-e-pagamento-do-imposto-sobre-o-valor-acrescentado-do-regime-transitorio-referente-ao-2o-trimestre-de-2020
https://www.tralac.org/documents/resources/covid-19/countries/3380-angola-presidential-decree-no-98-20-immediate-measures-to-relieve-negative-economic-and-financial-effects-caused-by-the-covid-19-pandemic-9-april-2020-portuguese/file.html
https://www.tralac.org/documents/resources/covid-19/countries/3380-angola-presidential-decree-no-98-20-immediate-measures-to-relieve-negative-economic-and-financial-effects-caused-by-the-covid-19-pandemic-9-april-2020-portuguese/file.html
http://www.afip.gov.ar/sitio/externos/default.asp
https://www.impuesto.aw/
https://www.ato.gov.au/General/COVID-19/In-detail/COVID-19-frequently-asked-questions/
https://www.bmf.gv.at/public/informationen/informationen-coronavirus.html
https://www.bmf.gv.at/public/informationen/informationen-coronavirus.html
https://www.ris.bka.gv.at/eli/bgbl/I/2020/48
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Belgium Certain COVID-19 related equipment is zero-rated on 
sale or import until December 31, 2022. 

Until June 30, 2021, the VAT rate on face masks and 
hydroalcoholic gels is reduced to 6%. However, the 
import VAT exemption prevails over the reduced 
rate.   

The VAT rate on restaurant and catering services 
(with some exclusions) was temporarily reduced to 
6% until December 31, 2020.  

Certain donations of computers or medical 
equipment to Belgian institutions by taxable persons 
are free of VAT. The donations had to take place 
before December 13, 2020. 

Support measures for taxpayers (payment plans, the 
suspension of default interest and the remission of fines 
for nonpayment) are extended until June 30, 2021. 
From January 1, 2021, the threshold for VAT refunds is 
lowered to 400 euro for periodic declarations, or 50 
euro for initial or end of year returns. 

Taxpayers making quarterly returns who are obliged to 
pay a VAT deposit are exempt from this requirement 
for the period October 1, 2020 to December 31, 2020. 

The payment deadline for import VAT was extended 
from one to four weeks before December 31, 2020. 

The filing deadline for the monthly VAT return and EU 
sales list for July 2020 was extended to September 10, 
2020.  

 

Ministry of Finance COVID-19 page 

Customs COVID-19 page 

Ministry of Finance announcement of July 
27, 2020 

 

Bosnia and 
Herzegovina 

Certain medical and sanitary products donated by 
domestic and international entities, or procured 
under certain public contracts, for the prevention and 
control of COVID-19 are exempt from VAT. 

The import and supply of COVID-19 vaccines via 
COVAX to public health institutions are exempt from 
VAT. 

 Indirect Taxation Authority website 

Brazil Until June 30, 2021, the rate of Import Tax on certain 
medical products necessary for the prevention and 
control of COVID-19 is reduced to 0%.  

The rate of the Tax on Industrial Products (IPI) 
applicable to certain medical products used to 
prevent COVID-19 was reduced to 0% until 
December 31, 2020.  

The deadline for payment of federal taxes under 
instalment agreements in May, June and July 2020 was 
postponed until the last business day of August, 
October and December 2020, respectively.  

Certain taxpayers can apply to settle their federal tax 
debts under a tax regularization mechanism, using the 
Regularize web portal. The deadline for applying for an 
extraordinary negotiation was originally 31 July 2020, 
however a second application window opens on March 
1, 2021, for debts incurred in the period March 1, 2020 

Regularize web portal 

Federal Revenue Service website 

Other measures: Tax procedural terms 
and deadlines and certain tax collection 
enforcement mechanisms were 
suspended until August 31, 2020.  

https://finances.belgium.be/fr/entreprises/mesures-de-soutien-dans-le-cadre-du-coronavirus-covid-19
https://finances.belgium.be/fr/entreprises/mesures-de-soutien-dans-le-cadre-du-coronavirus-covid-19
https://finances.belgium.be/fr/douanes_accises/entreprises/corona-informations-et-mesures
https://finances.belgium.be/fr/Actualites/update-covid-19-prolongation-du-d%C3%A9lai-de-validit%C3%A9-de-l%E2%80%99exon%C3%A9ration-des-droits-et-de-la
https://finances.belgium.be/fr/Actualites/update-covid-19-prolongation-du-d%C3%A9lai-de-validit%C3%A9-de-l%E2%80%99exon%C3%A9ration-des-droits-et-de-la
http://www.uino.gov.ba/en/Porezi/PDV/
https://www.regularize.pgfn.gov.br/
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

to December 31, 2020. 

Tax payment deadlines were extended by up to six 
months for simplified taxpayers (Simples National).  

Bulgaria The VAT rate certain goods and services such as 
restaurant services, services related to sports facilities 
and tour operators’ services is temporarily reduced 
from 20% to 9%, with effect until December 31, 2021. 

Certain COVID-19 related equipment is zero-rated on 
sale or import until December 31, 2022 

 Tax Authority guidance (9% reduced 
rate) of June 24, 2020 

Tax Authority guidance 

 

Cabo Verde  Payment of VAT in monthly instalments is available on 
application, provided that certain conditions are met. 
VAT due under the reverse charge is excluded from the 
relief.  

Directorate of Taxation website 

Law 100/IX/2020 

 

Chile A VAT exemption applies to certain imports of 
medical goods and raw materials, until February 28, 
2021. 

Donations made in the context of the COVID-19 
pandemic to specified public entities are relieved 
from all taxes, including import VAT.  

VAT payable in April – September 2020 (for the March – 
August tax periods) is deferred and payable in 
installments for companies with annual sales of less 
than UF 350,000.  

Payments may be made in six- or twelve- monthly 
instalments and interest may be waived.  

Tax Authority COVID-19 measures 

Tax Authority Resolution No. 77 of July 8, 
2020 

  

China 
(People’s 
Republic of) 

Various exemptions from VAT applied to small 
taxpayers, transportation services and certain 
domestic services, until December 31, 2020.  

Filing deadline extensions were available to affected 
taxpayers.  

State Tax Authority website 

  

Colombia Various exemptions from VAT applied food and 
drinks, hotel and tourism services, donations and 
certain medical supplies, until December 31, 2020. 

The VAT rate for air passenger transport was reduced 
from 19% to 5% until December 31, 2022. 

 National Tax and Customs Directorate 
website 

Other measures: Before December 31, 
2020, companies involved in insolvency 
proceedings as a result of COVID-19 were 
subject to VAT withholding at a 50% rate.  

https://www.nap.bg/news?id=4285
https://www.nap.bg/news?id=4285
https://www.nap.bg/page?id=762
https://mf.gov.cv/web/dnre
https://mf.gov.cv/documents/54571/63739/Or%C3%A7amento+Estado+Retificativo_2020.pdf/8b888c06-d8d5-7e3b-08f3-873385200179?t=1597324844898
https://www.sii.cl/destacados/medidas_mipymes/medidaspymes.html
http://www.sii.cl/normativa_legislacion/resoluciones/2020/reso77.pdf
http://www.sii.cl/normativa_legislacion/resoluciones/2020/reso77.pdf
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/index.html
https://www.dian.gov.co/Paginas/Inicio.aspx
https://www.dian.gov.co/Paginas/Inicio.aspx
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Comoros 
Islands 

 Instalment payments were postponed to August 31, 
2020, October 31, 2020 and December 31, 2020. 

General Administration of Taxes and 
Customs website 

Circular Note n°20-050/MFBSB/DGD 

Costa Rica Tourism services are subject to an exemption from 
VAT until July 2021, followed by a staged increase in 
the VAT rate until June 30, 2023, at which point the 
full VAT rate will apply. 

Deferred VAT debts were due by December 31, 2020, 
unless payment plans are requested and agreed with 
the tax authorities.  

General Directorate of Taxation website 

Côte d’Ivoire Certain medical equipment and supplies used to 
combat the effects of the COVID-19 pandemic are 
relieved from import VAT and customs duties. 

VAT deferrals are available. Directorate General for Taxation website 

Other measures: An accelerated VAT 
refund mechanism is introduced to allow 
repayments to be issued within two 
weeks.  

Croatia Certain COVID-19 related equipment is zero-rated on 
sale or import. 

VAT deferrals were available.  Tax Authority COVID-19 page 

Cyprus The import of certain goods needed to combat the 
effects of the COVID-19 pandemic is relieved from 
import VAT and customs duties until April 30, 2021.  

The rate of VAT on tourist accommodation, 
restaurant and catering services, and certain 
passenger transport was reduced to 5% from July 1, 
2020 until January 10, 2021. 

For VAT due for tax periods ending up to January 31, 
2021, payment of VAT may be paid in installments 
without the application of late payment penalties or 
interest, provided that the relevant VAT return is filed 
on time. 

Tax Authority website  

Tax Authority notice (reduction of VAT 
rate) of June 26, 2020 

Decree No. K.D.P. 268/2020 (reduction 
of VAT rate) 

Circular “M” (67) 2 – Import VAT relief 

Czech 
Republic 

A temporary reduced rate of VAT of 10% applies to 
accommodation, sport and cultural services, from 
July 1, 2020. 

Diagnostic goods, services and coronavirus vaccines 
are exempt from VAT until December 31, 2022. 

VAT payments for Q4 2020 and Q1 2021 may be 
postponed until August 2021. 

Late filing penalties are waived for the February 2021 
period if the return is filed by April 15, 2021. 

Tax Authority website  

Tax Authority announcement of July 27, 
2020 (Extension of exemption from 
customs duties and VAT on imports of 
goods used to combat COVID-19) 

Other measures: An accelerated VAT 
refund mechanism is introduced.  

https://www.agid.gouv.km/
https://www.agid.gouv.km/
https://www.agid.gouv.km/fr/actualite.php?article_id=55
https://www.hacienda.go.cr/contenido/12499-direccion-general-de-tributacion
https://www.dgi.gouv.ci/
https://www.porezna-uprava.hr/Stranice/COVID_19_informacije.aspx
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/index/index?opendocument
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/All/DC059C78FB4E365EC2258593003CE6BD/$file/202006%20%CE%95%CF%80%CE%B9%CE%B2%CE%BF%CE%BB%CE%AE%20%CE%BC%CE%B5%CE%B9%CF%89%CE%BC%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%85%20%CF%83%CF%85%CE%BD%CF%84%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%83%CF%84%CE%AE.pdf
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/All/DC059C78FB4E365EC2258593003CE6BD/$file/202006%20%CE%95%CF%80%CE%B9%CE%B2%CE%BF%CE%BB%CE%AE%20%CE%BC%CE%B5%CE%B9%CF%89%CE%BC%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%85%20%CF%83%CF%85%CE%BD%CF%84%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%83%CF%84%CE%AE.pdf
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/All/E0B57DB35E903698C2258593002E4FAD/$file/%CE%9A%CE%94%CE%A0%20268_2020.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/All/E0B57DB35E903698C2258593002E4FAD/$file/%CE%9A%CE%94%CE%A0%20268_2020.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/customs/customs.nsf/All/2D98C05751029692C22585460040E364/$file/M_(67)%20amendment%20(2).pdf?OpenElement
https://www.financnisprava.cz/en/financial-administration/financial-administration-bodies
https://www.financnisprava.cz/en/financial-administration/financial-administration-bodies
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/nouzovy-stav/danove-informace/info-pro-verejnost/prodlouzeni-osvobozeni-od-cla-a-dph-u-dovozu-zbozi-pro-ucely-pandemie-covid-19-do-31-10-2020-10847
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/nouzovy-stav/danove-informace/info-pro-verejnost/prodlouzeni-osvobozeni-od-cla-a-dph-u-dovozu-zbozi-pro-ucely-pandemie-covid-19-do-31-10-2020-10847
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/nouzovy-stav/danove-informace/info-pro-verejnost/prodlouzeni-osvobozeni-od-cla-a-dph-u-dovozu-zbozi-pro-ucely-pandemie-covid-19-do-31-10-2020-10847
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/nouzovy-stav/danove-informace/info-pro-verejnost/prodlouzeni-osvobozeni-od-cla-a-dph-u-dovozu-zbozi-pro-ucely-pandemie-covid-19-do-31-10-2020-10847
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Denmark  Medium-sized taxpayers may consolidate the VAT due 
for the third and fourth quarter of 2020, thus 
postponing the payment of the total amount until 
March 1, 2021. A new loan scheme permits these 
payments to be deferred until February 1, 2022. 

The deadline for repayment of VAT loans from the 
second application period in Nov/Dec 2020 is 
November 1, 2021. 

Tax Authority Aid Package for Business 
Q&A  

Tax Authority guidance  

 

Dominican 
Republic 

The Tax on Transfers of Industrialized Goods and 
Services (ITBIS) was temporarily suspended until 
October 18, 2020 on all domestic sales and 
gratuitous transfers of certain medical goods and 
equipment, whether imported or locally produced.  

The state of emergency was extended on September 3, 
2020 for an additional period of 45 days under Decree 
430-20 of September 1, 2020. 

Taxpayers who have suspended their activities during 
the state of emergency can benefit from a thirty-day 
extension of the deadline for filing the monthly tax 
return. The extension runs from the day on which 
activity is resumed. 

Payment can be made in four equal instalments 
corresponding to 25% of the tax due, without interest.  

Tax Authority website 

Senate press release of June 9, 2020 

Senate press release of May 15, 2020 

 

Ecuador  VAT payments for April, May and June 2020 tax 
periods may be deferred by 6 months for certain 
categories of taxpayers, including small and medium-
sized businesses of all productive sectors, airlines, tour 
operators and taxpayers with at least 50% of their 
income relating to the export of goods. Businesses 
whose main activity as from April 1, 2020 was the 
provision of financial services or auxiliary activities are 
excluded from the measure. 

Payment deadlines have been extended for taxpayers 
subject to the Simplified Tax Regime.  

The Internal Revenue Service 

 

https://skat.dk/skat.aspx?oid=16900&lang=us
https://skat.dk/skat.aspx?oid=16900&lang=us
https://skat.dk/skat.aspx?oid=16900&lang=us
https://dgii.gov.do/Paginas/inicio.aspx
http://www.senado.gob.do/senado/Inicio/tabid/40/ctl/ArticleView/mid/439/articleId/1996/Senado-aprueba-Resolucion-autoriza-al-Presidente-de-la-Republica-prorrogar-por-17-dias-mas-el-estado-de-emergencia.aspx
http://www.senado.gob.do/senado/Inicio/tabid/40/ctl/ArticleView/mid/439/articleId/1993/Senado-aprueba-Resolucion-autoriza-al-Presidente-de-la-Republica-prorrogar-por-15-dias-el-estado-de-emergencia.aspx
http://www.sri.gob.ec/web/guest/home
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Egypt  Interest and penalties may be reduced on a sliding 
scale for late payments of tax settled before February 
12, 2021.  

Tax Authority website 

Tax Authority announcement of May 4, 
2020 

El Salvador Goods imported by beneficiaries of the Free Trade 
Zones law are exempt from VAT and customs duties 
provided that the goods are donated to the 
government or to public/private nonprofit entities for 
the purpose of helping people affected by COVID-19.  

 Ministry of Finance website 

Legislative Decree No. 603 of March 20, 
2020 

 

Estonia The import of medical devices and protective 
equipment used for the prevention and control of 
COVID-19 by or on behalf of public organizations is 
temporarily exempt from import VAT and customs 
duties, until October 31, 2020. 

On or after May 1, 2020, the reduced VAT rate of 9% 
is extended to electronic books and publications, 
with some exceptions. On or after January 1, 2021, 
the 9% rate also applies to vaccines and related 
medical devices. 

The calculation of late payment interest is suspended 
during the emergency period, however, returns must 
be submitted, and payment must be made on time, 
where possible.  

Late payment interest is reduced by 50%. 

Tax and Customs Board  

Tax Authority announcement of July 29, 
2020 

 

Ethiopia The import of equipment and goods used for the 
prevention and containment of COVID-19 is relieved 
from import duties and other taxes.  

 Revenues and Customs Authority 

Summary of COVID-19 Economic 
Response Measures (press release dated 
May 14, 2020) 

Office of the Prime Minister press release 

Other measures: VAT refunds to be 
expedited. 

https://www.incometax.gov.eg/
https://www.incometax.gov.eg/news-d.php?id=68
https://www.incometax.gov.eg/news-d.php?id=68
http://www7.mh.gob.sv/pmh/es/
https://www.asamblea.gob.sv/sites/default/files/documents/decretos/6F0607BC-2D06-4B6F-98EC-A0EB227F7B93.pdf
https://www.asamblea.gob.sv/sites/default/files/documents/decretos/6F0607BC-2D06-4B6F-98EC-A0EB227F7B93.pdf
http://www.emta.ee/eng
https://www.emta.ee/et/kaibemaksuvabastuse-rakendamise-pikendamine-covid-19-viiruse-ennetamiseks-ja-peatamiseks
https://www.emta.ee/et/kaibemaksuvabastuse-rakendamise-pikendamine-covid-19-viiruse-ennetamiseks-ja-peatamiseks
http://www.erca.gov.et/
https://pmo.gov.et/press_release/
https://pmo.gov.et/press_release/
https://pmo.gov.et/press_release/
https://pmo.gov.et/press_release/
https://twitter.com/PMEthiopia/status/1243495056360845312/photo/1
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

European 
Union 

The import by or on behalf of state organizations of 
certain goods distributed and/or made available free 
of charge to persons affected by or at risk of COVID-
19 or involved in combatting the outbreak is relieved 
from import VAT and import duties. This measure has 
been extended from August 1, 2020 to October 31, 
2020. 

Vaccines and testing kits are temporarily relieved 
from VAT until December 31, 2022. 

 Commission Decision amending 
Decision (EU) 2020/491 on relief from 
import duties and VAT exemption on 
importation granted for goods needed to 
combat the effects of the COVID-19 
outbreak during 2020 

Council Directive (EU) 2020/2020 of 7 
December 2020 

 

Fiji The import of certain medical and protective 
equipment for medical emergencies is relieved from 
import VAT. 

 Revenue & Customs Service  

Value Added Tax (COVID-19 Response) 
(Amendment) Act 2020 

Finland Goods supplied domestically or via intra-Community 
acquisition to public entities, which are then made 
available free of charge for the prevention, testing 
and control of Covid-19 are zero-rated until April 30, 
2021. 

A VAT exemption applies to the import of medical 
devices, by or on behalf of public entities, that are 
made available free of charge for the prevention and 
control of COVID-19.  

Late filing interest and penalties may be waived, on 
request, if taxpayers have a justified reason (e.g., 
illness) for filing late.  

Taxpayers can also request payment arrangements with 
eased terms in the case of temporary financial 
difficulties. For taxes in a payment arrangement, the 
default interest rate is temporarily reduced from 7% to 
4%. 

The interest rate on arrears of VAT payments under 
facilitated payment arrangements or deferral of 
payments initiated on March 25, 2020 to August 31, 
2020 and due after January 1, 2021, has been set at 
2.5%. 

Tax Administration website 

Tax Authority announcement of August 
28, 2020 

Act on the Temporary Amendment of the 
VAT Act, Law No. 486/2020 

Other measures: The introduction of new 
VAT return forms, planned for 2022, has 
been postponed indefinitely. No 
alternative dates or timeline have been 
given. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2020.241.01.0036.01.ENG&toc=OJ:L:2020:241:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2020.241.01.0036.01.ENG&toc=OJ:L:2020:241:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2020.241.01.0036.01.ENG&toc=OJ:L:2020:241:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2020.241.01.0036.01.ENG&toc=OJ:L:2020:241:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2020.241.01.0036.01.ENG&toc=OJ:L:2020:241:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2020.241.01.0036.01.ENG&toc=OJ:L:2020:241:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32020L2020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32020L2020
https://www.frcs.org.fj/
http://www.parliament.gov.fj/wp-content/uploads/2020/03/Act-4-Value-Added-Tax-COVID-19-Response-Amendment.pdf
http://www.parliament.gov.fj/wp-content/uploads/2020/03/Act-4-Value-Added-Tax-COVID-19-Response-Amendment.pdf
https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/
https://www.vero.fi/tietoa-verohallinnosta/uutishuone/uutiset/uutiset/2020/covid-19-epidemian-torjumisessa-k%C3%A4ytett%C3%A4v%C3%A4t-tavarat-arvonlis%C3%A4verottomia/
https://www.vero.fi/tietoa-verohallinnosta/uutishuone/uutiset/uutiset/2020/covid-19-epidemian-torjumisessa-k%C3%A4ytett%C3%A4v%C3%A4t-tavarat-arvonlis%C3%A4verottomia/
https://finlex.fi/fi/laki/kokoelma/2020/?_offset=1
https://finlex.fi/fi/laki/kokoelma/2020/?_offset=1
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France The rate of VAT applicable to masks, personal 
protective equipment and certain hygiene products 
suitable for combating the spread of the COVID-19 
virus is temporarily reduced to 5.5% until December 
31, 2021.  

For the duration of the emergency period, donations 
of certain goods (masks, hydroalcoholic gels, 
protective clothing and ventilators) made to health 
establishments (including care homes) and public 
authorities do not give rise to a VAT adjustment.  

 Tax Authority Website  

Administrative doctrine No. BOI-TVA-
LIQ-30-10-55-20200526 

 

Germany Before December 31, 2020, the standard VAT rate is 
reduced from 19% to 16% and the reduced rate is 
reduced from 7% to 5%, as part of number of 
measures included in the Economic Stimulus 
Package and included in the Second Corona Tax 
Assistance Act. 

On or after July 1, 2020 and until December 31, 2022, 
the VAT rate applicable to restaurants and other 
catering establishments is temporarily reduced from 
19% to 7%.  

VAT payments may be deferred for affected businesses 
on request. Late payment penalties may be waived. 
Requests can generally be made until June 30, 2021.  

Enforcement measures are suspended until June 30, 
2021, where a notification is received by March 31, 2021.  

The deadline for payment of import VAT is postponed 
from the 16th to the 26th day of the month following that 
of importation, as part of number of measures included 
in the Economic Stimulus Package and included in the 
Second Corona Tax Assistance Act. 

Second Corona Tax Assistance Act 

Corona Tax Assistance Act 

Federal Ministry of Finance COVID-19 
page 

 

Ghana VAT is waived on donations of stock equipment and 
goods used to combat COVID-19. 

Deadlines for filing tax returns are extended from 4 
months to 6 months after the end of the basis year. 

Revenue Authority  

Ministry of Finance statement of March 
30, 2020 

Greece A temporary reduction of the VAT on certain supplies 
has been announced. The VAT rate on public 
transport services, cinema tickets, coffee products 
and nonalcoholic beverages is reduced from 24% to 
13% on June 1, 2020 until September 30, 2021. The 
VAT rate on tourist packages is also reduced from 
80/20 (80% at 13% and 20% at 24%) to 90/10 until 
December 31, 2021.  

VAT rate on medical products related to the 

Tax debts that are suspended from March to 
September 2020 may be eligible for flexible payment 
facilities (12 interest-free installments or 24 low-interest 
installments). The payment deadline for VAT due in 
periods ending up to March 31, 2021 is extended until 
June 30, 2021 for eligible businesses affected by Covid 
19, under certain conditions, without the application of 
penalties or interest.   

Enforcement measures are suspended for affected 

Ministry of Finance COVID-19 website  

Prime Minister’s Announcement of 
September 12, 2020 (extending 
temporary reduction of VAT rates on 
certain supplies) 

Tax Authority Circular No. E.2124 of July 
31, 2020 (extension of deadline on relief 
from import VAT and customs duties on 

http://www.impots.gouv.fr/portal/dgi/public/professionnels.applicationsjsessionid=ELXQ5A4PGY53PQFIEIPSFFI?espId=2&pageId=prof_app_entretr&sfid=2480
https://bofip.impots.gouv.fr/bofip/12331-PGP.html?identifiant=BOI-TVA-LIQ-30-10-55-20200526
https://bofip.impots.gouv.fr/bofip/12331-PGP.html?identifiant=BOI-TVA-LIQ-30-10-55-20200526
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Gesetzestexte/Gesetze_Gesetzesvorhaben/Abteilungen/Abteilung_IV/19_Legislaturperiode/Gesetze_Verordnungen/2020-06-30-Zweites-Corona-Steuerhilfegesetz/0-Gesetz.html;jsessionid=D85ED0D4B860DCD1191252372450C2DA.delivery1-replication
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Gesetzestexte/Gesetze_Gesetzesvorhaben/Abteilungen/Abteilung_IV/19_Legislaturperiode/Gesetze_Verordnungen/2020-04-29-Corona-Steuerhilfegesetz/0-Gesetz.html
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Schlaglichter/Corona-Schutzschild/2020-03-19-steuerliche-Massnahmen.html
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Schlaglichter/Corona-Schutzschild/2020-03-19-steuerliche-Massnahmen.html
http://www.gra.gov.gh/
https://www.mofep.gov.gh/sites/default/files/news/MoF-Statement-to-Parliament_20200330.pdf
https://www.mofep.gov.gh/sites/default/files/news/MoF-Statement-to-Parliament_20200330.pdf
https://www.minfin.gr/web/guest/sars-cov2
https://primeminister.gr/2020/09/12/24760
https://primeminister.gr/2020/09/12/24760
https://primeminister.gr/2020/09/12/24760
https://primeminister.gr/2020/09/12/24760
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-07/e2124_2020.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-07/e2124_2020.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-07/e2124_2020.pdf
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epidemic (e.g., protective masks and gloves, 
antiseptic solutions, wipes, soap and other items for 
personal hygiene) is reduced from 24% to 6% until 
December 31, 2021. 

Under certain conditions, a VAT exemption applies 
to goods and services provided to public bodies in 
the form of donations for charitable purposes.  

The import and supply of certain goods necessary to 
combat the effects of the COVID-19 outbreak such as 
vaccines, is subject to a 0% rate of VAT, until 
December 31, 2022.  

businesses.  

Authorized warehouse keepers are eligible for a ten-
day credit period for the payment of VAT and the 
Special Consumption Tax on energy products leaving 
the suspension regime. 

On or after July 1, 2020, VAT on construction costs 
incurred for work on hotel buildings is payable by hotel 
investors, instead of the business operating the hotel 
itself. 

goods used to combat COVID-19) 

Tax Authority decision No. A.1150 of June 
29, 2020 (VAT payment procedure for 
hotel construction) 

Tax Authority decision No. A.1143 of June 
15, 2020 (VAT exemption for donations 
of goods and services for treatment of 
Covid-19) 

 

Guatemala Goods imported to combat the COVID-19 crisis and 
donated to the National Coordinator for Disaster 
Reduction (CONRED) are exempt from VAT and 
customs duties during the emergency period.  

 Tax Authority (SAT) website  

Decree No. 12-2020 of March 31, 2020 

Honduras Before December 31, 2020, certain raw materials for 
the production of medicines were exempt from 
import VAT. 

Filing and payment deadlines remain unchanged. 
However, businesses shut down during the state of 
emergency are not required to file sales tax returns.  

Revenue Management Service website 

Tax Authority announcement of June 15, 
2020 

Tax Authority announcement of June 8, 
2020  

https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-07/e2124_2020.pdf
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wHUdWr4xouZundtvSoClrL8tPgYioSqM0X3U4LPcASlceJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtYwUEXcS034xCpzP01rwXZpcrgc7LRHPqj8avkoAvnQf
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wHUdWr4xouZundtvSoClrL8tPgYioSqM0X3U4LPcASlceJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtYwUEXcS034xCpzP01rwXZpcrgc7LRHPqj8avkoAvnQf
http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wHUdWr4xouZundtvSoClrL8tPgYioSqM0X3U4LPcASlceJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnTy36MacmUFCx2ppFvBej56Mmc8Qdb8ZfRJqZnsIAdk8Lv_e6czmhEembNmZCMxLMtYwUEXcS034xCpzP01rwXZpcrgc7LRHPqj8avkoAvnQf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-06/%CE%B11143_0.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-06/%CE%B11143_0.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-06/%CE%B11143_0.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-06/%CE%B11143_0.pdf
https://portal.sat.gob.gt/portal/
https://portal.sat.gob.gt/portal/
https://www.congreso.gob.gt/assets/uploads/info_legislativo/decretos/90f74-12-2020.pdf
http://www.sar.gob.hn/
https://www.sar.gob.hn/wp-content/uploads/2020/06/nuevo-plazos-legales-15-de-junio.jpg
https://www.sar.gob.hn/wp-content/uploads/2020/06/nuevo-plazos-legales-15-de-junio.jpg
https://www.sar.gob.hn/wp-content/uploads/2020/06/COMUNICADO-8-DE-JUNIO-2020.jpg
https://www.sar.gob.hn/wp-content/uploads/2020/06/COMUNICADO-8-DE-JUNIO-2020.jpg
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Hungary VAT rate on food and beverages sold for take-away 
or home delivery is reduced from the standard rate 
of 27% to the reduced rate of 5% on or after 
November 13, 2020, until February 8, 2021.  

The import of certain products used to combat the 
effect of the COVID-19 pandemic is relieved from 
VAT and customs duties, under certain conditions. 
The exemption applies on or after January 30, 2020 
and until April 30, 2021. 

 

Affected businesses may request a tax reduction up to 
5 million forints.  

Up to a maximum debt of 5 million forints, businesses 
may also request an interest-free deferral of tax, with 
repayment in 12 monthly or 6 monthly instalments. 

The transition period prior to the introduction of real-
time reporting of invoices issued to nontaxable persons 
and customers of intra-Community supplies has been 
extended until March 31, 2021.  

 

Tax Authority COVID-19 page 

Announcement of the State Secretariat 
for Taxation of September 7, 2020 (real-
time reporting of invoices) 

Tax Authority Notice 7013/2020 of July 
30, 2020 (extension of relief from import 
duties and VAT) 

Law XLV of 2020 

Other measures: VAT refund payments 
are to be accelerated (from 75 to 30 days 
for normal taxpayers and from 30 to 20 
days for reliable taxpayers). 

Iceland  The payment deadline for the periods between March 
and December 2020 has been extended by up to one 
month, without the application of penalties or interest.   

Directorate of Internal Revenue 

Tax Authority announcement of August 
26, 2020 

Tax Authority announcement of July 3, 
2020 

Law No. 37/2020 on amendments to 
various laws to mitigate the economic 
impact of the COVID-19 pandemic 

Other measures: Until December 31, 
2020, a special refund mechanism is 
available for VAT paid on property 
maintenance and construction projects, 
under certain conditions.  

India  The deadline for filing the annual central goods and 
services tax (GST) return for the financial year 2019-20 is 
extended to March 31, 2021.  

Central Board of Indirect Taxes and 
Customs (CBIC) 

https://nav.gov.hu/nav/segitseg_rendkivuli_helyzetben
https://www.kormany.hu/hu/nemzetgazdasagi-miniszterium/adougyekert-felelos-allamtitkarsag/hirek/a-gazdasagfeherites-legujabb-korszaka-veszi-kezdetet-jovore
https://www.kormany.hu/hu/nemzetgazdasagi-miniszterium/adougyekert-felelos-allamtitkarsag/hirek/a-gazdasagfeherites-legujabb-korszaka-veszi-kezdetet-jovore
https://www.kormany.hu/hu/nemzetgazdasagi-miniszterium/adougyekert-felelos-allamtitkarsag/hirek/a-gazdasagfeherites-legujabb-korszaka-veszi-kezdetet-jovore
https://nav.gov.hu/nav/segitseg_rendkivuli_helyzetben/vaminformaciok/7013_2020__felhivas_a20200730.html
https://nav.gov.hu/nav/segitseg_rendkivuli_helyzetben/vaminformaciok/7013_2020__felhivas_a20200730.html
https://nav.gov.hu/nav/segitseg_rendkivuli_helyzetben/vaminformaciok/7013_2020__felhivas_a20200730.html
https://magyarkozlony.hu/dokumentumok/bcc8a935b6ff972158528f76bc5b4202685b8f7e/megtekintes
https://www.ministryoffinance.is/
https://www.rsk.is/um-rsk/frettir-og-tilkynningar/nidurfelling-alags-i-vsk-vegna-juli-og-agust-2020-og-landbunadarskila-a-gjalddaga-1.-september-2020
https://www.rsk.is/um-rsk/frettir-og-tilkynningar/nidurfelling-alags-i-vsk-vegna-juli-og-agust-2020-og-landbunadarskila-a-gjalddaga-1.-september-2020
https://www.rsk.is/um-rsk/frettir-og-tilkynningar/nidurfelling-alags-i-virdisaukaskatti-vegna-mai-og-juni-2020
https://www.rsk.is/um-rsk/frettir-og-tilkynningar/nidurfelling-alags-i-virdisaukaskatti-vegna-mai-og-juni-2020
https://www.althingi.is/altext/stjt/2020.025.html
https://www.althingi.is/altext/stjt/2020.025.html
https://www.althingi.is/altext/stjt/2020.025.html
https://www.althingi.is/altext/stjt/2020.025.html
https://www.cbic.gov.in/
https://www.cbic.gov.in/
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Indonesia A VAT exemption applies to the import and domestic 
supply of certain medicines, medical equipment and 
services (e.g., construction, consulting and 
engineering services), as well as raw materials for 
vaccine production, that are necessary for handling 
the COVID-19 pandemic, from April 2020 to 
December 31, 2021. 

Additional VAT exemptions are available to bonded 
zone businesses for certain imported and exported 
goods. 

Until December 31, 2020, the government bore the 
VAT on imports or local purchases of newsprint or 
newspapers by qualifying press companies, subject 
to certain conditions. 

 Directorate General of Taxes  

Regulation No. 86/PMK 03/2020 

Regulation No. 31/PMK.04/2020 

Regulation No. 28/PMK.03/2020 

Government Regulation In Lieu of Law 
(PERPU) No. 1/2020 

Other measures: Expedited refunds for 
amounts less than 5,000,000,000 rupiah 
are available for certain low risk taxpayers 
in specified industries, companies in 
bonded zones, or KITE companies. 

Ireland A temporary zero rate of VAT on the import and 
supply of vaccines and in-vitro diagnostic medical 
devices applies until December 31, 2022.A zero rate 
of VAT applies to domestic supplies and intra-
Community acquisitions of personal protective 
equipment and other medical products when these 
are supplied to or acquired by certain medical 
facilities. The concession applies until April 30, 2021, 
subject to review.  

Donations or gifts of goods and meals to charities 
and health care providers which would normally be 
subject to the self-supply rules are temporarily 
disregarded, while maintaining the entitlement to 
deducibility. The concession applies until April 30, 
2021, subject to review. 

Filing deadlines remain unchanged.  

 

Tax Authority COVID-19 webpage 

Other measures: The government has 
announced that COVID-19 related VAT 
debts, due from March 1, 2020 and until 
the date when trading restrictions are 
lifted, will be “warehoused” for a period 
of 12 months. During this period 
enforcement actions and the accruing of 
late payment interest are also 
suspended. 

https://www.pajak.go.id/
https://pajak.go.id/sites/default/files/2020-07/PMK%20No.%2086%20Th%202020.pdf
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2020/31%7EPMK.04%7E2020Per.pdf
https://www.pajak.go.id/sites/default/files/2020-04/28_PMK.03_2020Per.pdf
https://www.pajak.go.id/id/peraturan-pemerintah-pengganti-undang-undang-republik-indonesia-nomor-1-tahun-2020
https://www.pajak.go.id/id/peraturan-pemerintah-pengganti-undang-undang-republik-indonesia-nomor-1-tahun-2020
https://www.revenue.ie/en/corporate/communications/covid19/customs.aspx
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Isle of Man On or after July 15, 2020 and until September 30, 
2021, the VAT rate on food and attractions is reduced 
to 5%. On or after November 1, 2021, the reduced 
rate on these supplies is 12.5%. 

Until October 31, 2020, the supply of personal 
protective equipment recommended for use for 
protection from the COVID-19 infection was 
temporarily relieved from VAT.  

Previously deferred payments must be made by March 
31, 2021.  

The deferral was subsequently amended on September 
24, 2020, so that payments can be made by instalments 
if the taxpayer prefers, rather than by a single lump 
sum. 

Businesses are still required to file a VAT return for 
these periods. 

Customs and Excise Division 

Treasury notice of July 9, 2020 
(Guidance on the temporary reduced 
rate of VAT for hospitality and attractions) 

Treasury notice of July 8, 2020 (VAT 
reduction on food and attractions) 

Treasury notice of July 3, 2020 (Extension 
of temporary zero rate for PPE) 

Israel  Until December 31, 2020, businesses were temporarily 
allowed to deduct input VAT based on scanned copy of 
tax invoices that are sent by email without a digital 
signature. 

The deadline for bimonthly November/December 2020 
VAT declarations and payments, as well as monthly 
December 2020 submissions, was January 25, 2021. 

Tax Authority 

Tax Authority announcement of June 11, 
2020 

Guidelines on the application of 
Emergency Regulations (New 
Coronavirus), issued on May 31, 2020 

Italy A 5% rate of VAT applies to certain medical supplies 
and personal protective equipment from January 1, 
2021. Before January 1, 2021 the rate was 0%. 

A temporary zero-rate of VAT applies to the import 
and supply of vaccines, services related to vaccines, 
and in-vitro diagnostic medical devices applies until 
December 31, 2022. 

The scheduled increase in VAT rates in 2021, in the 
event budget targets are not met (so-called 
“safeguard clause”) is repealed. 

 

VAT payments for December 2020 are suspended until 
March 16, 2021 for taxpayers with a turnover not 
exceeding 50 million euros suffering a loss of revenue 
of at least 33% (compared to the same period in 2019). 
Deferred payment must be made by March 16, 2021, or 
is payable in four equal installments with first 
installment due on March 16, 2021. 

Previously suspended payments must be paid in full by 
September 16, 2020 or in up to four instalments, with 
the first payment made by September 16, 2020.  

The Italian Tax Authority has confirmed that 
nonresidents are eligible for the suspension of VAT 
payments if they have a permanent establishment in 
Italy or if they are registered in Italy for VAT purposes, 
either directly or through a VAT representative. 

Deadlines for nonresident businesses remain 

Tax Authority COVID-19 page  

Database of COVID-19-related legislation 
published in the Official Gazette 

 

http://www.gov.im/categories/tax,-vat-and-your-money/customs-and-excise/
https://www.gov.im/categories/tax-vat-and-your-money/news/?altTemplate=ViewCategorisedNews&id=117029
https://www.gov.im/categories/tax-vat-and-your-money/news/?altTemplate=ViewCategorisedNews&id=117029
https://www.gov.im/categories/tax-vat-and-your-money/news/?altTemplate=ViewCategorisedNews&id=117029
https://www.gov.im/categories/tax-vat-and-your-money/news/?altTemplate=ViewCategorisedNews&id=116999
https://www.gov.im/categories/tax-vat-and-your-money/news/?altTemplate=ViewCategorisedNews&id=116999
https://www.gov.im/categories/tax-vat-and-your-money/news/?altTemplate=ViewCategorisedNews&id=116947
https://www.gov.im/categories/tax-vat-and-your-money/news/?altTemplate=ViewCategorisedNews&id=116947
https://www.gov.il/he/departments/israel_tax_authority
https://www.gov.il/he/departments/news/sa110620-1
https://www.gov.il/he/departments/news/sa110620-1
https://www.gov.il/he/departments/policies/nealim31-05
https://www.gov.il/he/departments/policies/nealim31-05
https://www.gov.il/he/departments/policies/nealim31-05
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/emergenza-coronavirus
https://www.gazzettaufficiale.it/dettaglioArea/12
https://www.gazzettaufficiale.it/dettaglioArea/12
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unchanged.  

Japan  Companies may apply for consumption tax exempt 
status, even after a taxable period has begun, where 
gross income has declined by 50% or more (compared 
to the same period in the previous fiscal year) for a 
certain period (one month or longer), in the period 
between February 1, 2020 and January 31, 2021. 
Payment deferrals may be granted on request. 

Tax Authority Frequently Asked 
Questions 

Tax Authority announcement of April 13, 
2020 

Jersey  No interest is charged on new tax debts incurred 
before January 1, 2022. 

Revenue Jersey COVID-19 page 

Treasury announcement of June 23, 
2020 

Government announcement of April 17, 
2020 

Other measures: The reduction of the "de 
minimis" level (from £240 to £135) for 
paying GST on unaccompanied imported 
goods for personal use is set to come 
into effect on or after October 1, 2020.  

Kazakhstan The import of biological assets was exempt from VAT 
until 31 December 2020. 

The import of aircraft spare parts is exempt from VAT 
from June 1, 2020 until December 31, 2020. Certain 
taxpayers engaged in air passenger transport are 
also exempt from VAT on limited types of intangible 
property from June 1, 2020 until December 31, 2020. 

The VAT rate on the sale and import of certain 
socially significant food items was temporarily 
reduced to 8% until October 1, 2020.  

 Tax Authority (Committee of State 
Revenue) COVID-19 page 

Law of July 2, 2020 No. 354-VI RKZ 

Other measures: 

The automatic refund of excess VAT for 
large mining companies has been 
increased from 70% to 80% from June 1, 
2020 until December 31, 2020.  

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/kansensho/pdf/faq.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/kansensho/pdf/faq.pdf
https://www.mof.go.jp/tax_policy/keizaitaisaku.html
https://www.mof.go.jp/tax_policy/keizaitaisaku.html
https://www.gov.je/TaxesMoney/IncomeTax/Technical/Guidelines/Pages/CoronavirusTaxHelp.aspx
https://www.gov.je/TaxesMoney/IncomeTax/Technical/Guidelines/Pages/CoronavirusTaxHelp.aspx
https://www.gov.je/news/2020/pages/deminimisandtaxdebtinterest.aspx
https://www.gov.je/news/2020/pages/deminimisandtaxdebtinterest.aspx
https://www.gov.je/News/2020/Pages/GSTChangesDeferred.aspx
https://www.gov.je/News/2020/Pages/GSTChangesDeferred.aspx
http://kgd.gov.kz/ru/covid-19
http://kgd.gov.kz/ru/covid-19
http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z2000000354#z3
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Kenya On or after April 15, 2020, VAT on fuel is increased 
from 8% to 14%. 

Certain medical supplies, including vaccines, certain 
medicines and personal protective equipment, are 
now exempt from VAT.  

 Revenue Authority 

The Tax Laws (Amendment) Act, 2020 

 

Kosovo The import of wheat and flour used in the production 
of bread and bread products by manufacturing 
businesses and their contractors is temporarily 
exempted from VAT. 

Instalment payment facilities are available.  Tax Administration 

 

Laos The import of goods used in the prevention of 
COVID-19 is relieved from import duties and taxes. 

 Tax Department of the Ministry of 
Finance 

Decision No. 31/PM of April 4, 2020 

Latvia A temporary VAT exemption on the import and 
supply of vaccines and in-vitro diagnostic medical 
devices applies until December 31, 2022. 

Affected businesses can defer tax payments on request. 
Late payment interest is waived. 

Covid-19 Infection Management Act 

Government COVID-19 Q&A page 

Other measures: Until December 31, 
2020, the State Revenue Service was 
required to expedite VAT refunds within 
30 days of the VAT filing deadline. 

Lesotho  VAT payments are deferred for businesses closed 
during the lockdown. The deferred amounts are 
payable from the end of July 2020 in 9 equal monthly 
instalments ending in March 2021.  

Tax Authority guidance  

 

Liechtenstein  Payment and filing deadlines may be extended on 
request. 

Default interest for the late payment of VAT is 
temporarily waived until December 31, 2020.  

Tax Authority guidance (published on the 
Swiss Tax Authority portal March 25, 
2020) 

https://www.kra.go.ke/en
http://kenyalaw.org/kl/fileadmin/pdfdownloads/AmendmentActs/2020/TaxLaws_Amendment_Act_No.2of2020.pdf
http://www.atk-ks.org/
http://taxservice.mof.gov.la/websquare/websquare.do
http://taxservice.mof.gov.la/websquare/websquare.do
http://laogov.gov.la/legaldoc/pages/document.aspx?ItemID=615
https://likumi.lv/ta/id/315287-covid-19-infekcijas-izplatibas-seku-parvaresanas-likums
https://www.mk.gov.lv/en/node/21702
http://www.lra.org.ls/sites/default/files/2020-04/COVID-19%20PANDEMIC%20-TAX%20RELIEF%20MEASURES.pdf
https://www.estv.admin.ch/estv/fr/home/covid19/news.html#1519279788
https://www.estv.admin.ch/estv/fr/home/covid19/news.html#1519279788
https://www.estv.admin.ch/estv/fr/home/covid19/news.html#1519279788
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Luxembourg A temporary zero rate of VAT applies on the import 
and supply of vaccines and in-vitro diagnostic 
medical devices applies until December 31, 2022. 

Penalties for late filing of VAT returns were temporarily 
suspended. 

Government guidance 

Other measures: Excess input VAT below 
10,000 euros to be immediately 
refunded from March 16, 2020. 

Malaysia A sales tax exemption (100% for locally assembled 
cars and 50% for imported cars) has been 
announced, as part of the short-term recovery plan 
(PENJANA).  

A sales tax exemption on sale or importation of 
medical or surgical face masks has been announced, 
from July 1, 2020 until the end of the pandemic. 

A 50% remission of penalties for late payment of sales 
tax was available until September 2020, as part of the 
short-term recovery plan (PENJANA). 

Tax Authority announcement of July 1, 
2020 

Short-Term Recovery Plan (PENJANA) 
booklet (English) 

 

Malta The VAT rate on protective face masks and visors is 
reduced from 18% to 5%. 

A temporary VAT exemption on the import and 
supply of vaccines and in-vitro diagnostic medical 
devices applies until December 31, 2022.  

The government extended the deferral of tax payment 
until the end of August 2020, as part of several 
measures included in the Economic Recovery Package. 
The repayment of deferred contributions and taxes is 
spread over twelve months. 

On request, VAT payments up to August 2020 may be 
deferred for taxpayers suffering a significant downturn 
in their turnover. Deferred VAT must be settled no later 
than May 31, 2021.   

VAT Department  

Economic Recovery Package (June 2020) 

Value Added Tax Act (Eighth Schedule) 
(Amendment) Regulations, 2020 

Tax Authority announcement of March 
20, 2020 (updated July 14, 2020) 

 

Mauritius A zero rate of VAT applies to hand sanitizers, 
protective masks and certain other breathing 
appliance, effective from March 24, 2020. 

Where tax arrears, outstanding as at October 31, 2020, 
under an assessment issued or a return submitted on or 
before October 31, 2020, are fully paid by a person on 
or before December 31, 2021, any penalty and interest 
included in the tax arrears will be fully waived, provided 
that an application for the waiver is made on or before 
June 30, 2021.  

SMEs with turnover not exceeding 50million rupees wih 
VAT returns and payments due March 31, 2021 may be 
submitted on or before July 15, 2021. 

Tax Authority COVID-19 page 

The COVID-19 (Miscellaneous Provisions) 
Act 2020 

 

https://meco.gouvernement.lu/en/dossiers/2020/coronoavirus-entreprises.html
http://mysst.customs.gov.my/assets/document/Annoucement/MAKLUMAN%20OPERASI%20JKDM%20PKP%205.pdf
http://mysst.customs.gov.my/assets/document/Annoucement/MAKLUMAN%20OPERASI%20JKDM%20PKP%205.pdf
http://www.vat.gov.mt/
https://economy.gov.mt/en/Documents/PJAN%20TA'%20RIGENERAZZJONI%20-%20FINAL%20TEXT.pdf
http://www.justiceservices.gov.mt/DownloadDocument.aspx?app=lp&itemid=30137&l=1
http://www.justiceservices.gov.mt/DownloadDocument.aspx?app=lp&itemid=30137&l=1
https://cfr.gov.mt/en/News/Pages/2020/Fiscal-Assistance-Postponement-of-Payment-of-Certain-Taxes.aspx
https://cfr.gov.mt/en/News/Pages/2020/Fiscal-Assistance-Postponement-of-Payment-of-Certain-Taxes.aspx
https://eservices.mra.mu/eservicesseashome/
http://mauritiusassembly.govmu.org/English/acts/Documents/2020/act012020.pdf
http://mauritiusassembly.govmu.org/English/acts/Documents/2020/act012020.pdf
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Moldova VAT rate is reduced from 20% to 15% for the 
hospitality sector (hotels, restaurants, catering) from 
May 1, 2020. 

 Ministry of Finance order No. 76 of June 
16, 2020 approving the Regulation on the 
Refund of VAT to registered taxpayers 

Other measures:  

On or after May 1, 2020 and until 
December 31, 2020, taxpayers with 
excess input VAT are permitted to apply 
for a refund of recoverable VAT, under a 
special VAT Refund Program. 

Monaco  Tax payments may be deferred on request for a period 
of three months for certain taxpayers. 

Filing deadlines remain unchanged.  

COVID-19 fiscal measures 

 

Mongolia The import of certain medical items, including tests, 
drugs, medical devices, equipment, masks and 
disinfectants for the purpose of treatment or 
diagnostic of COVID-19 is exempt from VAT until 
January 1, 2022.  

 Tax Authority website 

Mozambique  Before December 31, 2021, taxpayers could offset any 
VAT credits against liabilities arising from other taxes, 
on submission of a written request. 

Tax Authority 

Ministerial Diploma No. 41-2020 

Myanmar  Commercial tax payment for periods to December 
2020 is extended to January 31, 2021 for certain 
sectors. 

Internal Revenue Department (IRD) 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121876&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121876&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121876&lang=ro
http://mf.gov.md/ro/content/comisia-pentru-situa%C8%9Bii-excep%C8%9Bionale-aprobat-un-%C8%99ir-de-m%C4%83suri-urgente-pentru-sus%C8%9Binerea
http://mf.gov.md/ro/content/comisia-pentru-situa%C8%9Bii-excep%C8%9Bionale-aprobat-un-%C8%99ir-de-m%C4%83suri-urgente-pentru-sus%C8%9Binerea
https://en.service-public-entreprises.gouv.mc/Covid-19/Covid-19-practical-information/Assistance-to-businesses/Fiscal-measures
https://en.service-public-entreprises.gouv.mc/Covid-19/Covid-19-practical-information/Assistance-to-businesses/Fiscal-measures
http://www.mta.mn/
http://www.at.gov.mz/
http://www.at.gov.mz/por/Media/Files/Diploma-Ministerial-n1-41-2020-de-6-de-Agosto
https://www.irdmyanmar.gov.mm/my
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Netherlands The supply of healthcare personnel deployed in 
qualifying institutions (e.g. nursing homes, hospitals, 
etc.) is temporarily exempt from VAT until June 30, 
2021, under certain conditions. Similarly, donations of 
medical equipment to qualifying institutions are not 
subject to VAT. 

Until June 30, 2021, a zero rate of VAT applies to the 
supply of face masks, COVID-19 vaccines and test 
kits. 

 

Filing deadlines remain unchanged but businesses may 
apply to defer payment of taxes, including VAT, for a 
period of 3 months. Requests are submitted online, and 
payments are automatically postponed on receipt of 
application. Taxpayers can also request an extension 
for a longer period. The period in which affected 
entrepreneurs can apply for a tax extension has been 
extended to July 1, 2021.  

Deferred debts may be settled in 36 monthly 
installments in the period commencing October 1, 2021. 

Import VAT must be declared in the normal way but 
businesses who are unable to pay can request a 
deferral of payment if they receive an additional 
assessment.  

Tax Authority COVID-19 page – tax 
measures 

Tax Authority COVID-19 page – customs 
measures 

Other measures: The tax and recovery 
interest for all tax assets was reduced to 
0.01% until December 31, 2020.  

Niger Products necessary to combat COVID-19 are to be 
relieved from all taxes and duties. 

Inter-urban transport services are to be relieved from 
VAT during the period of suspension of activities. 

The rate of VAT applicable to hotel accommodation 
is to be reduced to 10%. 

 Tax Authority — Direction Generale des 
Impots 

Presidential address of March 27, 2020 

 

Nigeria  Tax filing deadlines are extended to the last working 
day of the month, following the month of deduction.   

Late filing penalties are waived for taxpayers who pay 
on time.  

Remittance of VAT on or before 21st day of every month 
is extended to the last day of the month. 

Interest and penalties on outstanding tax debts were 
waived if full payment was received on or before 
December 31, 2020. 

FIRS COVID-19 Updates 

 

https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/ondernemers/content/coronavirus-belastingmaatregelen-om-ondernemers-te-helpen
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/ondernemers/content/coronavirus-belastingmaatregelen-om-ondernemers-te-helpen
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/douane_voor_bedrijven/content/corona-crisis-maatregelenpakket-douane-voor-ondernemers
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/douane_voor_bedrijven/content/corona-crisis-maatregelenpakket-douane-voor-ondernemers
https://www.impots.gouv.ne/
https://www.impots.gouv.ne/
https://www.presidence.ne/discours-du-prsident/2020/3/27/4jdpnhvms74ecghmg4322p0kbhyptx
https://www.firs.gov.ng/Covid19
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North 
Macedonia 

A VAT exemption applies to donations made to 
government entities during the COVID-19 pandemic.  

 Ministry of Finance 

Norway On or after April 1, 2020, the reduced VAT rate is cut 
from 12% to 6%. This is applicable, among others, to 
services such as passenger transport, 
accommodation, sporting and cultural services.  

Taxpayers can apply to defer payment to June 30, 
2021, under a new simplified application system.  
Deferred tax is to be paid in six monthly installments. A 
default interest charge applies.  

 

Tax Administration Coronavirus webpage 

Amendments to Parliamentary Decision 
on Value Added Tax of October 13, 2020 
(6% VAT rate)   

Pakistan The import and subsequent supply of certain medical 
equipment is temporarily exempt from sale tax, on or 
after June 20, 2020, for a period of three months, 
and on or after October 1, 2020 until June 30, 2021, 
inclusive. 

 Federal Board of Revenue 

 

Palestinian 
Territories 

 Late filing penalties are waived during the emergency 
period.  

Ministry of Finance 

Ministry of Finance announcement, 
March 24, 2020  

Other measures: Pending assessments 
are suspended until the end of the 
emergency period. 

Peru  VAT payments may be deferred for up to 6 months, 
under certain conditions. 

The deadline for submitting a request for payment of 
outstanding tax by installments is December 31, 2020.  

 

Portal of the National Superintendency of 
Customs and Tax Administration (SUNAT) 

Legislative Decree No. 1487 

Resolution No. 066-2020/SUNAT 

Resolution No. 065-2020/SUNAT 

Resolution No. 008-
2020/SUNAT/700000 

Other measures: Interest rates applicable 
to outstanding tax debts and to tax 
refunds have been reduced, effective 
from April 1, 2020. 

https://finance.gov.mk/view/naslovna
https://www.skatteetaten.no/tiltakspakker/#merverdiavgift
https://lovdata.no/dokument/LTI/forskrift/2020-10-09-2032
https://lovdata.no/dokument/LTI/forskrift/2020-10-09-2032
https://lovdata.no/dokument/LTI/forskrift/2020-10-09-2032
https://fbr.gov.pk/
http://pmof.ps/pmof/index.php
https://www.facebook.com/palmof/photos/a.565568633589917/2023285647818201/?type=3&theater
https://www.facebook.com/palmof/photos/a.565568633589917/2023285647818201/?type=3&theater
http://www.sunat.gob.pe/
http://www.sunat.gob.pe/
https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/decreto-legislativo-que-establece-el-regimen-de-aplazamiento-decreto-legislativo-n-1487-1866210-5/
https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/modifican-las-tasas-de-interes-aplicables-a-los-tributos-adm-resolucion-n-066-2020sunat-1865256-1/
http://www.sunat.gob.pe/legislacion/superin/2020/065-2020.pdf
http://www.sunat.gob.pe/legislacion/superAdjunta/rsnati/2020/rsnati-008-2020.pdf
http://www.sunat.gob.pe/legislacion/superAdjunta/rsnati/2020/rsnati-008-2020.pdf
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Philippines On or after January 1, 2021, the procurement, import, 
donation, storage, transport, deployment and 
administration of vaccines against COVID-19 are 
exempt from VAT. 

The import of certain healthcare equipment or 
supplies intended to combat the COVID-19 public 
health emergency is relieved from import VAT, excise 
tax and other fees. 

The donation or import of donations of specified 
personal computing equipment by certain state 
bodies is exempt from VAT until December 19, 2020. 

Donations of critical and needed healthcare 
equipment and supplies are not subject to VAT, 
while the right to deduct input VAT on the purchase 
of such goods remains.   

The deadline for the Voluntary Assessment and 
Payment Program for 2017 (VAPP) has been extended 
until June 30, 2021. 

 

Bureau of Internal Revenue 

Revenue Regulation No. 16-2020 

Memorandum circular No. 61-2020 of 
June 9, 2020 

Revenue Regulation No. 12-2020 

Memorandum circular No. 48-2020 of 
May 22, 2020  

Other measures: The deadline for filing 
VAT refund applications for various fiscal 
and calendar quarters has been 
extended. 

The extension does not apply to areas 
that have not covered by the general 
community quarantine; for these areas 
the deadline is 30 days from the lifting of 
the Enhanced Community Quarantine 
(ECQ) or Modified ECQ, whichever 
comes later. 

The statute of limitations is extended by 
up to 60 days from the lifting of the ECQ. 

The deadline for benefiting of the tax 
amnesty on delinquencies has been 
extended to December 31, 2020. 

https://www.bir.gov.ph/
https://www.bir.gov.ph/images/bir_files/internal_communications_1/Full%20Text%20RR%202020/RR%20No.%2016-2020.pdf
https://www.bir.gov.ph/images/bir_files/internal_communications_2/RMCs/2020%20RMCs/RMC%20No.%2061-2020.pdf
https://www.bir.gov.ph/images/bir_files/internal_communications_2/RMCs/2020%20RMCs/RMC%20No.%2061-2020.pdf
https://www.bir.gov.ph/images/bir_files/internal_communications_1/Full%20Text%20RR%202020/Revenue%20Regulations%20No.%2012-2020.pdf
https://www.bir.gov.ph/images/bir_files/internal_communications_2/RMCs/2020%20RMCs/RMC%20No.%2048-2020.pdf
https://www.bir.gov.ph/images/bir_files/internal_communications_2/RMCs/2020%20RMCs/RMC%20No.%2048-2020.pdf


  
 

 
 Jump to country: A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z 

 
Back to Top            20 

Back to Top 

 International Indirect Tax COVID-19 Roadmap (2021) 
 

   

                             
 

                             
 

Updated Apr 6, 2021 

Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Poland A zero rate of VAT applies to the supply and import 
of certain medical supplies, provided that the 
imported or acquired goods are subsequently 
donated to entities performing medical activities and 
other statutory tasks, for the prevention and control 
of COVID-19. The zero rating has subsequently been 
extended to April 30, 2021. A zero rate of VAT also 
applies to in-vitro diagnostic tests and vaccines for 
the treatment of COVID-19, until December 31, 2021. 

 National Tax Administration 

Regulation No. 1487 of August 28, 2020 

Regulation No. 736 of April 24, 2020 

Regulation No. 628 of April 7, 2020 

Regulation No. 527 of March 25, 2020 

https://www.gov.pl/web/kas
https://www.dziennikustaw.gov.pl/DU/2020/1487
http://www.dziennikustaw.gov.pl/D2020000073601.pdf
http://www.dziennikustaw.gov.pl/D2020000062801.pdf
http://dziennikustaw.gov.pl/D2020000052701.pdf
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Portugal On or after January 30 and until April 30, 2021, an 
exemption with credit applies to the intra-community 
supply and acquisition of certain specified goods 
necessary to combat the effects of Covid-19 made to 
the State and other public bodies and nonprofit 
organizations, under certain conditions.  

On or after May 8, 2020, the VAT rate applicable to 
the import and intra-community supplies and 
acquisitions of respiratory protective masks and 
disinfectant gels is reduced to 6%. 

 

Micro, small and medium-sized enterprises may defer 
their quarterly VAT payment obligation for November 
15, 2020, until November 30, 2020, or may make 
payments in 3-6 monthly installments of at least 25 
euros.  

Monthly VAT returns from September 2020 until March 
2021, are due by the 20th day of the second month 
following the reporting period (24th day, for December 
2020 period).  

Quarterly VAT returns from Q3, 2020 to Q1, 2021, are 
due by the 20th day of the second month following the 
reporting period (24th day, for Q4 2020 period).   VAT 
payments related to these returns are due by the 25th 
day of the second month following the reporting 
period (March 1, 2021, for Q4 2020 or December 
monthly return). 

VAT may be deferred and paid in three-monthly or six-
monthly instalments, without interest. The deferral is 
available to businesses with a turnover below 10 million 
euros in 2018 or to businesses whose economic 
activities were (i) closed due to the declaration of the 
state of emergency or (ii) initiated during 2019.  

All other taxpayers may apply subject to certain 
conditions. Applications are submitted electronically 
using the Tax Authority’s online portal. 

A statement correcting VAT returns for February and 
March 2020, and the first quarter of 2020, may be 
submitted by December 21, 2020, without penalty, if 
taxpayers have been unable to collect complete 
information due to the Coronavirus pandemic. 

PDF invoices are acceptable as electronic invoices until 
March 31, 2021.  

Financas COVID-19 page 

Law No.99/2020 of November 22, 2020 

Law No. 43/2020 of August 18, 2020 

Order No. 437/2020 – XXII of November 
9, 2020 (filing and payment deadlines, 
and PDF rule) 

Order No. 330/2020 – XXII of August 13, 
2020 

Tax Authority circular No. 30224 of July 1, 
2020 

 

https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/apoio_contribuinte/COVID_19/Medidas_Fiscais_e_%20Aduaneiras/Paginas/IVA.aspx
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/apoio_contribuinte/COVID_19/Medidas_Fiscais_e_%20Aduaneiras/Paginas/IVA.aspx
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/149220108/details/maximized?serie=I&day=2020-11-22&date=2020-11-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/140431169/details/maximized?serie=I&day=2020-08-18&date=2020-08-01
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_SEAAF_437_2020_XXII.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_SEAAF_437_2020_XXII.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_SEAAF_437_2020_XXII.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_330_2020_XXII.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_330_2020_XXII.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/instrucoes_administrativas/Documents/Oficio_Circulado_30224_2020.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/instrucoes_administrativas/Documents/Oficio_Circulado_30224_2020.pdf
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Puerto Rico  

 

 

The collection of sales and use tax (IVU) in the docks 
and in the resale chain is suspended for three months. 
For a period of two months, no penalties are imposed 
for the non-compliance with bi-weekly IVU payment 
requirements. 

Treasury Department website 

Romania A temporary VAT exemption on the import and 
supply of vaccines and in-vitro diagnostic medical 
devises applies until December 31, 2022. 

Late payment penalties and interest were waived until 
December 25, 2020.  

Enforcement measures are suspended, except for 
criminal matters. 

During the state of emergency and for 30 days 
afterwards, an import VAT deferment mechanism is 
available to importers of COVID-19 test kits, medicines 
and protective equipment. The deferred VAT must be 
declared in the VAT return for the relevant period. 

 

Ministry of Finance 

Ministry of Finance announcement of 
June 16, 2020 

Other measures: An accelerated VAT 
refund mechanism applies until January 
25, 2021. With some exceptions, refunds 
are issued on the basis that a risk-based 
tax audit is subsequently performed.  

TA tax amnesty (covering penalties, 
interest and accessory fees) is available 
for taxpayers with outstanding tax 
obligations as of March 1, 2020 (or 
arising after that date but relating to 
activities carried out before March 31, 
2020), provided that the main liabilities 
are paid by March 21, 2021.  

Saint Lucia  Payment deadlines for the periods April to September 
2020 are extended by one month. 

Government announcement of April 9, 
2020 

Saudi Arabia  Fines for late payments of installments, failure to 
register for VAT, and amendment of declarations have 
been suspended until June 30, 2021. 

Tax Authority Guidance 

 

http://www.hacienda.gobierno.pr/
https://mfinante.gov.ro/ro/web/site
https://www.mfinante.gov.ro/acasa.html?method=detalii&id=999652194
https://www.mfinante.gov.ro/acasa.html?method=detalii&id=999652194
http://www.govt.lc/news/governments-response-to-covid-19-impact-social-stabilization-programme-phase-1-
http://www.govt.lc/news/governments-response-to-covid-19-impact-social-stabilization-programme-phase-1-
https://gazt.gov.sa/ar/HelpCenter/guidelines/Documents/GAZT_Initiatives_EN_extension.pdf


  
 

 
 Jump to country: A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z 

 
Back to Top            23 

Back to Top 

 International Indirect Tax COVID-19 Roadmap (2021) 
 

   

                             
 

                             
 

Updated Apr 6, 2021 

Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Serbia During the state of emergency, no VAT applies to the 
gratuitous supply of goods and services made by 
taxpayers to the Ministry of Health, the National 
Health Insurance Fund and public health institutions, 
with the right to deduct related input VAT. 

 

From March 2020 and for the duration of the state of 
emergency, existing tax payment agreements are 
safeguarded, while the late payment of other taxes is 
subject to the annual reference rate of the National 
Bank of Serbia. 

Database of COVID-19 related legislation 

Other measures: The deadline for 
submitting VAT refund claims for 
nonresidents, humanitarian 
organizations, diplomatic missions and 
certain other taxpayers was extended to 
September 30, 2020. 

Slovakia A zero rate of VAT applies to supplies and 
acquisitions of protective and medical equipment 
within the EU, under certain conditions, until June 30, 
2021.  

Penalties and interest on late filing and payment of VAT 
is waived for tax due in the period March 12, 2020 until 
December 31, 2020, if the tax is paid by June 30, 2021. 

Financial Directorate of Slovakia 

Slovenia A VAT exemption applies to supplies and acquisitions 
of protective and medical equipment within the EU, 
under certain conditions, until April 30, 2021.  

Goods enumerated in the Annex to Ordinance No. 
1032 are relieved from import VAT and customs 
duties until July 31, 2020. This relief has been 
extended to April 30, 2021. 

A temporary VAT exemption on the import and 
supply of vaccines and in-vitro diagnostic medical 
devices applies until December 31, 2022. 

Taxpayers experiencing a loss of revenue due to the 
COVID-19 pandemic can apply for a deferral of VAT 
payments for up to two years or payments in up to 4 
monthly instalments, without the accrual of interest. 
Filing deadlines remain unchanged. 

Tax Authority COVID-19 page 

Frequently Asked Questions and 
Answers about Tax Measures to Mitigate 
the Effects of Coronavirus 

 

South Africa The import of specified “essential goods” for use 
during the COVID-19 pandemic is exempt from VAT 
during for the duration of the pandemic. 

Filing and payment deadlines are delayed by up to four 
months depending on the category of taxpayer. 

In order to accelerate the issuing of VAT refunds, fully 
compliant category A and B taxpayers in a net refund 
position are temporarily permitted to file monthly 
instead of once every two months. 

Tax Authority COVID-19 page 

COVID-19 Essential Goods List published 
on the Tax Authority website  

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/fp/covid19
https://www.financnasprava.sk/sk/titulna-stranka
https://www.gov.si/novice/2020-03-20-ukrepi-na-davcnem-podrocju-za-blazitev-posledic-koronavirusa/
https://www.fu.gov.si/drugo/pogosta_vprasanja_in_odgovori_o_ukrepih_na_davcnem_podrocju_za_blazitev_posledic_koronavirusa/novica/pogosta_vprasanja_in_odgovori_o_ukrepih_na_davcnem_podrocju_za_blazitev_posledic_koronavirusa_10402/
https://www.fu.gov.si/drugo/pogosta_vprasanja_in_odgovori_o_ukrepih_na_davcnem_podrocju_za_blazitev_posledic_koronavirusa/novica/pogosta_vprasanja_in_odgovori_o_ukrepih_na_davcnem_podrocju_za_blazitev_posledic_koronavirusa_10402/
https://www.fu.gov.si/drugo/pogosta_vprasanja_in_odgovori_o_ukrepih_na_davcnem_podrocju_za_blazitev_posledic_koronavirusa/novica/pogosta_vprasanja_in_odgovori_o_ukrepih_na_davcnem_podrocju_za_blazitev_posledic_koronavirusa_10402/
https://www.sars.gov.za/Media/Pages/CoronaVirus.aspx
https://www.sars.gov.za/Legal/Secondary-Legislation/Pages/Regulations.aspx
https://www.sars.gov.za/Legal/Secondary-Legislation/Pages/Regulations.aspx
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Spain On or after November 19, 2020 and until December 
31, 2021, inclusive, a reduced VAT rate of 4% applies 
to supplies, imports and intra-Community 
acquisitions of surgical masks under Article 7 of Royal 
Decree-Law 34/2020.  

A zero rate of VAT applies to supplies, imports and 
intra-Community acquisitions of certain medical 
equipment for use in the treatment of patients with 
COVID-19, supplied to public entities, non-profit or 
social entities and health care facilities. The zero 
rating applies until April 30, 2021. (Royal Decree-
Laws Nos. 34/2020 and 27/2020). A zero rate of VAT 
also applies to in-vitro diagnostic tests and vaccines 
for the treatment of COVID-19, until December 31, 
2021. 

On or after April 23, 2020, the reduced VAT rate of 
4% applies to digital books, newspapers and 
magazines (unless they contain mainly advertising).  

 Tax Authority COVID-19 page  

Ministry of Finance, Budget and 
European Affairs order of March 31, 2020 
(Canary Islands)  

Other measures:  

A special temporary regime has been 
introduced for imports necessary for the 
UEFA Women’s Champions League 2020 
finals. 

Sri Lanka  The filing deadlines for September 2020, and for the 
quarter ending September 30, 2020, were extended to 
November 30, 2020. An extension applies also to the 
VAT on Financial Services Interim Estimate for the first 
six months of the 2020/21 year of assessment, 
extended to November 20, 2020. 

The filing deadlines for the periods of February, March, 
April and May 2020, and for the quarter ending March 
31, 2020, were extended to December 31, 2020. The 
deadline extension applies also to the VAT on Financial 
Services Interim Estimate for the last six months of the 
2019/20 year of assessment. 

Inland Revenue Department 

Tax Authority notice of July 3, 2020 

 

https://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio/La_Agencia_Tributaria/Campanas/_Campanas_/Medidas_Tributarias_COVID_19/Medidas_Tributarias_COVID_19.shtml
http://www.gobiernodecanarias.org/boc/2020/065/001.html
http://www.gobiernodecanarias.org/boc/2020/065/001.html
http://www.gobiernodecanarias.org/boc/2020/065/001.html
http://www.ird.gov.lk/
http://www.ird.gov.lk/en/Lists/Latest%20News%20%20Notices/Attachments/261/CMN03062020_E.pdf
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Sweden Goods imported to combat the effects of COVID-19 
(e.g., healthcare products) are exempt from customs 
duties and may be exempt from VAT if approval is 
given by the Swedish Tax Authority. The exemption 
applied to goods imported from January 30, 2020 
until October 31, 2020, inclusive.   

Businesses may apply for the deferment of VAT 
payments for up to a year. The rules apply from March 
30 or April 6, 2020 (depending on the taxpayer’s 
reporting period), but can be applied retroactively 
(from December 27, 2019, for businesses with an annual 
reporting period, and from January 2020, for 
businesses with a monthly or quarterly reporting 
period). 

Tax Authority’s Coronavirus information 
page 

Tax Authority’s Coronavirus-related VAT 
information page 

Tax Authority guidance on VAT reporting 
during Coronavirus 

Other measures:  

For invoices issued between February 1, 
2020 and December 31, 2021, sellers may 
reduce the tax base due to a customer 
loss, without having to prove that the 
buyer is unable to pay, provided that 
certain requirements are met. 

Taiwan  Filing and payment deadlines may be extended for 
taxpayers who are unable to meet the statutory 
deadlines due to the COVID-19 epidemic.  

Affected taxpayers may apply for a tax deferral (up to 12 
months) or for payment in instalments (up to 36 
monthly instalments). Requests must be submitted by 
the payment due date and approval is at the Tax 
Authority’s discretion. 

Taxation Administration 

Ministry of Finance announcement of 
May 13, 2020 

 

Tajikistan The import of certain medical goods and equipment, 
including protective clothing and medical laboratory 
equipment, is temporarily relieved from import VAT 
until September 1, 2020. 

Until September 1, 2020, a tax break is granted to 
businesses operating in the tourism, catering, 
international passenger transport and other sectors 
affected by the pandemic. Interest is waved on late 
payment of taxes pertaining to previous periods.  

Tax Committee of the Government of the 
Republic of Tajikistan 

Presidential Decree No. 1544 of June 5, 
2020 

https://skatteverket.se/foretagochorganisationer/skatter/samladinformationforforetagmedanledningavcoronaviruset.4.1c68351d170ce554527537.html
https://skatteverket.se/foretagochorganisationer/skatter/samladinformationforforetagmedanledningavcoronaviruset.4.1c68351d170ce554527537.html
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/edition/2020.11/383207.html#h-Statligt-stod-vid-rabatt-pa-hyra
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/edition/2020.11/383207.html#h-Statligt-stod-vid-rabatt-pa-hyra
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/383027.html?date=2020-04-03
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/383027.html?date=2020-04-03
https://www.dot.gov.tw/ch/index.jsp
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=11c6fbedbda44364ab1db9d825375d1c
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=11c6fbedbda44364ab1db9d825375d1c
http://www.andoz.tj/
http://www.andoz.tj/
http://president.tj/node/23054
http://president.tj/node/23054
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Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Thailand A VAT exemption applies to the import of medical 
goods and equipment that are subsequently 
donated to government hospitals, public sector 
organizations and non-profit entities for use in the 
prevention and control of COVID-19. 

Filings deadlines for periods to June 2021 are extended 
until the last day of the relevant month.   

Royal Decree No. 700 of June 22, 2020 

Ministry of Finance press release No. 
53/2563 of May 12, 2020 

Ministry of Finance press release No. 
35/2563 of April 6, 2020 

Togo Medical equipment and other goods used 
exclusively in the fight against COVID-19 are relieved 
from import duties and taxes. 

 Revenue and Customs Office 

Government announcement of April 22, 
2020 

Other measures: Tax audits are 
suspended and limited to non-resident 
companies.  

Recovery measures are reduced, and 
flexible repayment plans are available 
especially for small and medium-sized 
businesses. 

Tunisia The VAT rate applicable to the importation, 
manufacturing and sale of personal protective 
equipment (PPE) was reduced to 7% until December 31, 
2020. Imports of inputs needed for the production of 
PPE are exempted from import VAT and customs 
duties during the same period. 

A VAT exemption is to apply to companies engaged 
in the distribution of medicines at the retail and 
wholesale stage. 

 Tax Administration website 

Law Decree No. 2020-27 of June 6, 2020 

Law Decree No. 2020-11 of April 17, 2020 

 

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc700.pdf
https://www.mof.go.th/th/view/attachment/file/3135303130/%E0%B8%82%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A7%E0%B9%81%E0%B8%96%E0%B8%A5%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%89%E0%B8%9A%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%2053-2563%20%28%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%82%E0%B8%A2%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B8%A5%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%9A%E0%B8%9A%E0%B8%AF%20%E0%B8%9C%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%AD%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%AD%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B9%80%E0%B8%99%E0%B9%87%E0%B8%95%20%E0%B9%83%E0%B8%AB%E0%B9%89%E0%B8%9C%E0%B8%B9%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B8%AD%E0%B8%9A%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3...%29.pdf
https://www.mof.go.th/th/view/attachment/file/3135303130/%E0%B8%82%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A7%E0%B9%81%E0%B8%96%E0%B8%A5%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%89%E0%B8%9A%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88%2053-2563%20%28%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%82%E0%B8%A2%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B8%A5%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%9A%E0%B8%9A%E0%B8%AF%20%E0%B8%9C%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%AD%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%AD%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B9%80%E0%B8%99%E0%B9%87%E0%B8%95%20%E0%B9%83%E0%B8%AB%E0%B9%89%E0%B8%9C%E0%B8%B9%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B8%AD%E0%B8%9A%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3...%29.pdf
https://www.mof.go.th/th/view/attachment/file/3134393536/%E0%B8%82%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A7%E0%B9%81%E0%B8%96%E0%B8%A5%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%87%25
https://www.mof.go.th/th/view/attachment/file/3134393536/%E0%B8%82%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A7%E0%B9%81%E0%B8%96%E0%B8%A5%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%97%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%87%25
https://www.otr.tg/index.php/fr/
https://www.republiquetogolaise.com/gouvernance-economique/2204-4274-des-mesures-speciales-fiscales-et-douanieres-pour-accompagner-les-operateurs-economiques-pendant-la-crise-sanitaire
https://www.republiquetogolaise.com/gouvernance-economique/2204-4274-des-mesures-speciales-fiscales-et-douanieres-pour-accompagner-les-operateurs-economiques-pendant-la-crise-sanitaire
http://www.impots.finances.gov.tn/index.php/fr/
http://www.iort.gov.tn/WD120AWP/WD120Awp.exe/CTX_3840-36-CiWawYRENp/AfficheJORT/SYNC_-1138211244
http://www.legislation.tn/en/detailtexte/D%C3%A9cret-loi-num-2020-11-du-17-04-2020-jort-2020-033__2020033000112?shorten=GAmz


  
 

 
 Jump to country: A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z 

 
Back to Top            27 

Back to Top 

 International Indirect Tax COVID-19 Roadmap (2021) 
 

   

                             
 

                             
 

Updated Apr 6, 2021 

Country 

Indirect Tax 

Sources and Miscellaneous Information 
Tax Breaks and Rate Changes Filing and Payment Deadlines 

Turkey On or after July 30, 2020 until May 31, 2021, the VAT 
rates of a wide variety of goods and services have 
been reduced to either 8% or 1%. 

The payment deadlines for the months of April, May 
and June 2020 were extended by six months (by the 
last week of October, November and December, 
respectively).  

The deferment period for VAT due on goods intended for 
export is extended by three months.   

Revenue Administration 

Decision Regarding the Amendment of 
the Decision Regarding the 
Determination of the Value Added Tax 
Rates Applicable to the Goods and 
Services (Decision No. 2812) 

Other measures: Taxpayers may make 
VAT refund claims during the force 
majeure period, under the conditions set 
out in Communiqué 32.  

Ukraine Temporary import VAT and customs duties 
exemptions apply to the import and domestic supply 
of certain medicines, medical devices and medical 
equipment, and other goods and services intended 
to prevent the emergence and spread of, and to treat 
COVID-19. The VAT exemption applies to 
transactions conducted on or after March 17, 2020 
and until the last day of the month in which the 
quarantine measures end. 

  Law No. 591-IX of May 13, 2020 

Tax Authority announcement of May 7, 
2020 

Resolution No. 224-2020 of April 15, 
2020, as amended by Decree No. 1033 
of October 28, 2020 

Other measures: The moratorium on 
documentary and scheduled tax audits 
does not apply to on-site audits of VAT 
refunds. 

United Arab 
Emirates 

Supplies or imports of protective equipment such as 
masks, disinfectants or antiseptics are subject to a 
temporary zero rate of VAT until December 31, 2021. 

 Tax Authority press release of April 21, 
2020 

https://www.gib.gov.tr/
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2020/07/20200731-4.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2020/07/20200731-4.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2020/07/20200731-4.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2020/07/20200731-4.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2020/07/20200731-4.pdf
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/591-20
https://kyiv.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/417834.html
https://kyiv.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/417834.html
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/224-2020-%D0%BF
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/224-2020-%D0%BF
https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-vnesennya-zmin-do-perelikiv-zatverdzhenih-postanovami-kabinetu-ministriv-ukrayini-vid-20-bereznya-2020-r-224-i-225-i281020-1033
https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-vnesennya-zmin-do-perelikiv-zatverdzhenih-postanovami-kabinetu-ministriv-ukrayini-vid-20-bereznya-2020-r-224-i-225-i281020-1033
https://www.tax.gov.ae/press-releases/Federal-Tax-Authority-Issues-a-Directive-on-an-Exceptional-Basis-for-an-Alternative
https://www.tax.gov.ae/press-releases/Federal-Tax-Authority-Issues-a-Directive-on-an-Exceptional-Basis-for-an-Alternative
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United 
Kingdom 

On or after May 1, 2020 and until October 31, 2020, a 
zero rate of VAT applies to the supply of equipment 
used to provide protection from the COVID-19 
infection.  

Relief from VAT on import of designated PPE was 
available to certain approved importers, for the 
period January 30, 2020 to December 31, 2020. 

On or after July 15, 2020 and until September 30, 
2021, the VAT rate on hospitality, holiday 
accommodation and attractions is reduced to 5%. On 
or after November 1, 2021, until March 31, 2022, the 
VAT rate on these supplies is 12.5%. 

VAT payments due between March 20, 2020 and June 
30, 2020 may be deferred for all U.K. businesses, 
without the application of penalties or interest. 
Deferred VAT debts may be paid in full on or before 
March 31, 2021, or alternatively an installment payment 
plan of up to 11 equal monthly installments is available. 

The deferral does not cover payments for VAT MOSS or 
import VAT. 

The deferral was subsequently amended on September 
24, 2020, so that payments can be made by instalments 
if the taxpayer prefers, rather than by a single lump 
sum. 

Businesses experiencing severe financial difficulties due 
to COVID-19 who are unable to pay deferred customs 
duties and import VAT due on April 15, 2020 can apply 
to enter into an extended period to make full or partial 
payment, without having their guarantee called upon or 
their deferment account suspended. 

Government announcement of 
September 24, 2020 

Value Added Tax (Zero Rate for Personal 
Protective Equipment) (Extension) 
(Coronavirus) Order 2020 

Revenue and Customs Guidance (Retail 
schemes (VAT Notice 727)) 

Value Added Tax (Reduced Rate) 
(Hospitality and Tourism) (Coronavirus) 
Order 2020 

Revenue and Customs Brief 10 (2020): 
temporary reduced rate of VAT for 
hospitality, holiday accommodation and 
attractions 

Revenue and Customs Brief 9 (2020): 
delayed VAT repayments to overseas 
businesses 

Value Added Tax (Zero Rate for Personal 
Protective Equipment) (Coronavirus) 
Order 2020 

Tax Authority guidance on deferral of 
VAT payments 

Government guidance  

Other measures:  

The U.K. Tax Authority has confirmed that 
failure to meet a tax obligation due to 
COVID-19 is accepted as a reasonable 
excuse, provided that taxpayers remedy 
the failure as soon as they are able to do 
so. 

The U.K. Tax Authority has announced 
that it is unable to process some of the 
2018-19 VAT claims, submitted under the 
Overseas Refund Scheme, within the 
statutory deadline. Further details are set 

https://www.gov.uk/government/speeches/chancellor-of-the-exchequer-rishi-sunak-on-the-winter-economy-plan
https://www.gov.uk/government/speeches/chancellor-of-the-exchequer-rishi-sunak-on-the-winter-economy-plan
https://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/698/pdfs/uksi_20200698_en.pdf
https://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/698/pdfs/uksi_20200698_en.pdf
https://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/698/pdfs/uksi_20200698_en.pdf
https://www.gov.uk/guidance/retail-schemes-notice-727#catering-adaptation
https://www.gov.uk/guidance/retail-schemes-notice-727#catering-adaptation
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/728/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/728/contents/made
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/728/contents/made
https://www.gov.uk/government/publications/revenue-and-customs-brief-10-2020-temporary-reduced-rate-of-vat-for-hospitality-holiday-accommodation-and-attractions
https://www.gov.uk/government/publications/revenue-and-customs-brief-10-2020-temporary-reduced-rate-of-vat-for-hospitality-holiday-accommodation-and-attractions
https://www.gov.uk/government/publications/revenue-and-customs-brief-10-2020-temporary-reduced-rate-of-vat-for-hospitality-holiday-accommodation-and-attractions
https://www.gov.uk/government/publications/revenue-and-customs-brief-10-2020-temporary-reduced-rate-of-vat-for-hospitality-holiday-accommodation-and-attractions
https://www.gov.uk/government/publications/revenue-and-customs-brief-9-2020-delayed-vat-repayments-to-overseas-businesses
https://www.gov.uk/government/publications/revenue-and-customs-brief-9-2020-delayed-vat-repayments-to-overseas-businesses
https://www.gov.uk/government/publications/revenue-and-customs-brief-9-2020-delayed-vat-repayments-to-overseas-businesses
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/458/pdfs/uksi_20200458_en.pdf
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/458/pdfs/uksi_20200458_en.pdf
http://www.legislation.gov.uk/uksi/2020/458/pdfs/uksi_20200458_en.pdf
https://www.gov.uk/guidance/deferral-of-vat-payments-due-to-coronavirus-covid-19
https://www.gov.uk/guidance/deferral-of-vat-payments-due-to-coronavirus-covid-19
https://www.gov.uk/government/publications/guidance-to-employers-and-businesses-about-covid-19/covid-19-support-for-businesses#support-for-businesses-through-deferring-vat-and-income-tax-payments
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out in Revenue &Customs Brief 9 (2020). 

During the period when catering services 
are subject to the 5% reduced rate, 
catering businesses using VAT retail 
schemes may alter their accounting 
systems. 

Uruguay The VAT rate is reduced by nine percentage points 
for hotel or restaurant catering, vehicle leasing and 
mediation services for tourist accommodation rentals 
from end-customers paying electronically (e.g., by 
credit card), on or after November 16, 2020 until 
April 5, 2021, inclusive. Before and after those dates, 
the reduction is five percentage points.   

The import of certain medical supplies is relieved 
from all taxes. 

Between November 16, 2020 and the end of the 
health emergency, the provision of hotel 
accommodation to both residents and nonresidents 
is subject to the zero-rate of VAT, under Decree 
305/020 of November 20, 2020. 

 Directorate General of Taxation 

Decree No. 305/020 of November 20, 
2020 

MoF Decre e  of Nov. 13, 2020 (9% 
re d uction on tourism se rvices) 

 

Uzbekistan The Ministry of Finance clarifies that the gratuitous 
supply of face masks is exempt from VAT under 
Article 243 of the Tax Code.  

Imported medicines, medical equipment and other 
necessary goods are to be relieved from import VAT 
and Customs duties, as per Presidential instruction.  

Certain donations of goods and services are exempt 
from VAT. 

From March 1, 2020 to December 31, 2020, a VAT 
exemption applied to the import and supply of 
construction materials for the building of COVID 
medical and quarantine facilities. 

Small and medium-sized businesses that have 
suspended their economic activity or experienced a 
loss of revenue could request an interest-free payment 
deferral up to October 1, 2020.   

Certain catering and real estate businesses are exempt 
from turnover tax until December 31, 2020. 

An additional five days extension is provided for filing 
of tax documents, prior to the application of penalties. 

Monthly taxpayers with a turnover of up to 1 billion 
using electronic invoices are moved to quarterly 
payments. 

Ministry of Finance  

Decree No. ZRU-652 of Dec 1, 2020 

Decree No. UP-5989 of May 5, 2020 

Other measures: Between May 1, 2020 
and December 31, 2020, a simplified VAT 
refund procedure applies, under Decree 
No. UP-5989. 

http://www.dgi.gub.uy/
https://www.impo.com.uy/diariooficial/2020/11/20
https://www.impo.com.uy/diariooficial/2020/11/20
https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2020/decretos/11/mef_207.pdf
https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2020/decretos/11/mef_207.pdf
https://www.mf.uz/en
https://lex.uz/docs/5134811
https://lex.uz/docs/4805521
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Venezuela The import of movable goods needed for dealing 
with the COVID-19 pandemic (including, among 
others, respiratory masks, face masks, alcohol and 
medicines) is relieved from import VAT and customs 
duties, effective from April 3, 2020.  

Until December 31, 2020, weekly VAT payments were 
extended to fortnightly. 

Decree No. 4.186 of April 12, 2020 

Resolution No. 079 of March 31, 2020 

 

Vietnam  The payment deadline for VAT (excluding import VAT) 
is extended by five months on request for taxpayers 
engaged in certain economic activities (including, 
among others, agriculture, fishery, manufacturing and 
processing of food, tourism, transport, catering, real 
estate, and banking) as well as small and micro 
enterprises. 

General Department of Taxation 

Ministry of Finance press release of April 9, 
2020 

Zambia The provisions of Statutory Instrument (SI) 90 relating 
to claims of VAT on imported spare parts, lubricants 
and stationery have been removed, to ease pressure 
on the sector. 

Certain medical supplies, including testing and 
personal protective equipment are relieved from 
import VAT and customs duties.  

Tax penalties and interest on outstanding tax liabilities 
resulting from the impact of COVID-19 are waived. 

 

Ministry of Finance Statement of April 29, 
2020 

Ministry of Finance statement of April 
2020 

Ministry of Finance March statement 
highlights 

Ministry of Finance statement of March 
2020 

https://www.finanzasdigital.com/l/
http://asoquim.com/v2018/wp-content/uploads/2020/04/GO-41.854-C%C3%93DIGOS-EXONER-Pandemia-COVID-19-3-4-2020.pdf
http://www.gdt.gov.vn/wps/portal/english
https://www.mof.gov.vn/webcenter/portal/tttc/r/o/ttsk/ttsk_chitiet?dDocName=MOFUCM175180&_adf.ctrl-state=ime5qxvbo_4&_afrLoop=63239409288633674#!%40%40%3F_afrLoop%3D63239409288633674%26dDocName%3DMOFUCM175180%26_adf.ctrl-state%3Dc91sj7bsc_4
https://www.mof.gov.vn/webcenter/portal/tttc/r/o/ttsk/ttsk_chitiet?dDocName=MOFUCM175180&_adf.ctrl-state=ime5qxvbo_4&_afrLoop=63239409288633674#!%40%40%3F_afrLoop%3D63239409288633674%26dDocName%3DMOFUCM175180%26_adf.ctrl-state%3Dc91sj7bsc_4
https://www.mof.gov.zm/download/speeches/MOF-SIs-APRIL-2020.pdf
https://www.mof.gov.zm/download/speeches/MOF-SIs-APRIL-2020.pdf
https://www.mof.gov.zm/download/speeches/MOF-Statement-April-2020.pdf
https://www.mof.gov.zm/download/speeches/MOF-Statement-April-2020.pdf
https://www.mof.gov.zm/download/other-documents/Highlights-COVID-19-Statement-Infographic.pdf
https://www.mof.gov.zm/download/other-documents/Highlights-COVID-19-Statement-Infographic.pdf
https://www.zambiahc.org.uk/news_events/statement-by-the-hon-minister-of-finance-on-covid-19/
https://www.zambiahc.org.uk/news_events/statement-by-the-hon-minister-of-finance-on-covid-19/
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	The VAT rate applicable to the importation, manufacturing and sale of personal protective equipment (PPE) was reduced to 7% until December 31, 2020. Imports of inputs needed for the production of PPE are exempted from import VAT and customs duties during the same period.



